??

{368}CLXIX.

1233 Septembre 29.

Déclaration des religieux de La Charité au grand prieur de Cluni qu’ils n’entendent en aucune façon intervenir dans la nomination de leur prieur et qu’ils acceptent Landry, directement choisi par l’abbé de Cluni.

??

Reverendis in Christo dominis et amicis O. priori et sociis in ordine Cluniacensi, frater J. humilis supprior totusque conventus ecclesie Caritatensis salutem et cum debita reverencia sincerissime dilectionis affectum. Vestre sinceritatis prudentiam, credimus non latere quod reverendus in Christo pater, dominus S. Cluniacensis abbas, virum venerabilem et honestum dominum Landricum, videlicet quondam priorem Donziaci, nunc de novo nobis tradidit in priorem. Verumtamen sicut postmodum intelleximus, datum est nobis intelligi quod ad electionem sive postulationem nostram nobis eum tradidit dominus abbas. Sed ne aliquid nobis veritati contrarium imputetur, significamus vobis quod nec ipsum, nec alium elegimus aut postulavimus, sive etiam nominavimus, ea intencione quod propter hoc teneretur domnus abbas aliquem nobis preficere in priorem nisi quem expedire videret, secundum formam sententie a domino Innocentio papa tertio promulgate, contra quam nichil {369}unquam noluimus aut nolumus attemptare. Datum in die sancti Michaelis, anno Domini millesimo ducentesimo tricesimo tertio. (Bibl. nat., chartes de Cluni, 2274, nouv. acq. lat., nº 20. — Deux autres copies de cette même charte, des années 1294 et 1296. Ibid., nos 21 et 22.)

??

CLXX.

1296 Février 5.

A l’occasion de l’érection du prieur Bertrand à l’abbaye de Cluni, Boniface VIII rappelle les droits du Saint-Siége pour la nomination du prieur et interdit tout ce qui serait contraire à ce réglement.

??

Bonifatius, episcopus servus servorum Dei, venerabili fratri episcopo Eduensi ac dilecto filio abbati monasterii de Sancto Rigaudo, Matisconensis diœcesis, salutem et apostolicam benedictionem. Cum dilectum filium Bertrandum, abbatem Cluniacensem dudum priorem prioratus de Caritate supra Ligerim, Cluniacensis ordinis, Autissiodorensis diœcesis, nuper monasterio Cluniacensi per obitum bone memorie Guillelmi abbatis Cluniacensis, abbatis regimine destituto, de fratrum nostrorum consilio, prefecerimus in abbatem, dictusque prioratus per hujusmodi promotionem predicti Bertrandi vacare noscatur, Nos, discordiam que occasione provisionis dicti prioratus inter eumdem abbatem Cluniacensem et conventum Caritatensem exorta dinoscitur, {370}terminare salubriter intendentes, et volentes eorum dispendiis obviare ac parcere laboribus et expensis, ipsique prioratui utiliter providere, provisionem prioratus ejusdem ea vice dispositioni nostre ac sedis apostolice plenarie reservavimus auctoritate licterarum nostrarum et de apostolice plenitudine potestatis. Inhibentes predictis abbati Cluniacensi et capitulo Caritatensi, ne ad aliquam nominationem, electionem, postulationem vel provisionem de preficiendo priore ipsi prioratui faciendam absque nostra et predicte sedis licentia speciali quoquomodo procedant. Decrevimus autem irritum et inane quicquid super hoc contra hujusmodi reservationem et inhibitionem nostras (sic), per eos vel quemlibet alium scienter aut ignoranter fuerit attemptatum. Quocirca discretioni vestre, per apostolica scripta mandamus quatinus nos vel alter nostrum reservationem, inhibitionem et decretum predicta, ad eorumdem abbatis et conventus noticiam perducentes ipsis inhibere curetis, ne se de illis absque hujusmodi licentia quomodolibet intromictant, contradictores per censuram ecclesiasticam appellatione postposita compescendo. Non obstante si eis vel ipsorum aliquibus, seu alicui alio a prefata sede indultum existant quod interdici, suspendi vel excommunicari non possunt per litteras dicte sedis, non facientes plenam et expressam de indulto hujusmodi mentionem. Datum Rome, apud Sanctum Petrum nonas februarii, pontificatus nostri anno secundo. (Bibl. nat., chartes de Cluni, latin 2274, nº 40. — Deux autres copies de la même charte.)

??

{371}CLXXI.

1417 Avril 22. — Paris.

Valentin, prieur de La Charité, s’excuse de ne pouvoir se rendre au chapitre général de Cluni, à cause des dangers de la route et des pertes subies dans le siége du château de Dompierre.

??

Reverendo in Christo patri ac domino, domino Roberto Dei gracia, abbati Cluniacensi, sacroque conventui dicti loci, necnon venerabilibus et religiosis viris dominis diffinitoribus instantibus et priori sacri Cluniacensis capituli generalis, frater Valentinus, humilis prior domus vestre de Caritate, reverenciam et obedienciam debitam et devotam. Cum ad instans sacrum Cluniacense capitulum generale, quod anno Domini millesimo quadragesimo decimo septimo, die dominica qua cantabitur in sancta Dei ecclesia, Jubilate, per vos apud Cluniacum iminet auctore domino celebrandum, tum propter viarum maxima discrimina, potissime circa villam de Caritate, tum propter dampna gravia que sustinuimus et adhuc sustinemus in captione et detencione castri nostri de Dompna petra, simus aliis quam pluribus arduis et quasi inevitabilibus negociis occupati, prout vellemus non possumus commode parum interesse; reverende paternitati vestre supplicamus attente quatenus absenciam nostram {372}ex causis predictis hac vice habere dignemini excusatam; parati etenim sumus vestra salubria monita et mandata, ordinaciones et precepta que ibidem, inspirante domino, fecistis, actendere et servare. Ad premissa autem vobis exponenda et, si necesse fuerit, in manum nostram juranda et alia oportuna, discretum virum Henrricum Barbat, dicte ville de Caritate, quem procuratorem nostrum facimus ad premissa, paternitati vestre duximus destinandum. Datum Parisius, sub sigillo et signo manuali nostris, die vigesima secunda mensis aprilis, anno Domini millesimo quadringentesimo decimo septimo. (Ibid., 2275, nº 70.)

??

CLXXII.

1420 Février 18.

Philippe Daventois, seigneur d’Herry et Sancergues, reconnaît avoir reçu de Valentin, prieur de La Charité, un crédit de vingt livres, qu’il s’engage à restituer après la prochaine fête de Pâques.

??

Universis presentes litteras inspecturis, officialis Bituricensis, salutem in Domino. Noveritis quod in presencia Henrici Banduffe, clerici jurati, curie Bituricensis notarii, vice et auctoritate nostra fungentis, propter hoc personnaliter constitutus, nobilis vir Philibertus Daventois, domicellus, dominus de Herriaco et de Sancergio, sponte sua, ut dicebat, recognovit et publice confessus fuit se debere et solvere teneri legitime, reverendo in Christo patri, domino Valentino de Podio, priori de Karitate super Ligerim, presenti et stipulanti, viginti libras Turonenses, racione veri et {373}legitime mutui per dictum debitorem ab eodem creditore propter hoc habiti et recepti realiter et de facto, in jurati presencia prenominati, et de quo mutuo prenominatus debitor ipsum creditorem et suos quictavit, dictasque viginti libras Turonenses ipse debitor promisit et promictit per fidem suam et per pactum, solvere et reddere dicto priori creditori aut suis, vel ejus certo mandato, infra festum Pasche domini proximo venturum, una cum omnibus dampnis, missionibus et expensis ab eodem creditore vel suis super hoc factis et legitime faciendis. Volens sepedictus debitor se pro deffectu solutionis hujusmodi debiti sine amonicione aliqua gagiari et compelli per bonorum suorum capcionem, vendicionem et explectationem, se et heredes suos omniaque bona sua mobilia et immobilia, presencia et futura, quo ad hoc obligando ac juridicioni et cohercioni dicte curie Bituricensis totaliter et indeclinabiliter supponendo, omnibus exceptionibus, deceptionibus, exemptionibus, allegacionibus, racionibus et deffensionibus juris et facti premissis contrariis penitus renunciando, hoc est quod vobis capellano de Herriaco et aliis mandamus, quatinus nisi vobis constiterit dictum debitorem reddidisse et solvisse eidem creditori aut suis, vel ejus certo mandato dictam pecunie summam, modo forma et termino superius declaratis, ipsum debitorem quem elapso dicto termino ex quo presentes litteras receperitis, propter hoc excommunicamus sicut excomunicatum a nobis {374}palam et publice nuncietis. Et est sciendum quod dictus debitor hodie dedit et concessit prefato creditori alias litteras, sub sigillo prepositure Bituricensis super hoc confectas, de quibus et de presentibus dictus creditor et sui uti et sui juvare poterunt contra dictum debitorem et suos, quo ad hoc simul et semel, conjunctum vel divisum, et prout sibi melius videbitur faciendum, quia sic voluit dictus debitor per dictam fidem suam et per pactum coram dicto jurato, prout idem juratus nobis premissa retulit esse vera. Datum die dominica decima octava mensis februarii. Anno Domini millesimo quadringentesimo decimo nono.